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Feststel I ung
Unfang der Steuerbeg0nstigung
Dle K6nperschaft lst nacn-s 5 aos. 1 Nn. 9 KStG von def K6rpenschaftsteuer und nach 5 3 Nr. 6
GewStG von der Gewerbesteuer befreit, wei I sie ausschl ieBI ich uncl unmittelbar steuerbegtinst igten
gemeinnl]tzigen Zwecken im Sinne der 55 51 ff. A0 dlent

\- Die Rechtsbehelfsbe'lehrung bezleht sich nur auf dle vorstehende(n) Feststellung(en).

Hinwelse zur Steuerbegunst igung
Die K6rperschaft f6ndert folgende gemeinn[]tzige Zwecke:
- F6rderung der Entwlcklungszusammenarbeit

Die Satzungszwecke entsprechen 5 52 Abs. 2 Satz 1 Nr. 15 A0'

Hlnwelse zur Ausstol lung von zuwondungsbestltlgungen
ZuwenclungsbestSttgungen fUr Spenden :

Die Kdrperschaft ist- berechtigt, flir Spenden, dle ihr zur Verwendung fUn dlese
wenclen, zuwendungsbestHtigungen nach amtlrch vorgeschriebenem Vordruck
auszustel 'l en.
Die amtl ichen Muster fUr die Ausstel Iung steuerl lcher Zuurendungsbestatigungen
unten https:/,/www.formulare-bfinv.de ais ausf[il lbare Formulare zun Verf0gung

Zwecke zugewendet
(5 50 Abs. 1 ESTDV)

stehen 1m Internetffi
zuwendungsbestAt igungen fiir Mitgl iedsbeltrlge:
Die K6nperschaft ist-berechtigt; fiir Mitg'l iedsbeitrige ZuwendungsbestEtigungen nach amtl ich vorge-
schriebenem Vordruck (S 50 Abs. 1 ESTDV) auszustellen.

ZuwendungsbestStigungen filr Spenden und ggfs. Mitgl tedsbeitrlge d[]nfen nun ausgestel lt werden,
wenn das Datum des Freistellungsbescheides nicht ianger als fllnf Jahne zurl]ckllegt. Die Fnist ist
taggenau zu benechnen (S 63 Abs. 5 A0).

Haftung bei unrichtlgen zuwendungsbestatigungen und fehlverwendeten zuuendgngen
Wer vorsitzl ich oden gnob fahrlSssig eine unrichtige Zuwenclungsbestltigung ausstel lt oder

\ veranlasst, ctass Zuwendungen nicht ztJ den in der zuviendungsbestdtlgung angegebenen steuen-
- begiinstigten zwecken verwendet werden, haftet filr die entgangene Steuen- Dabei wird die

enlgangeie Einkommensteuer oder K6rpenschaftsteuen mit 30 %, die entgangene Gewerbesteuen pauschal
mit-15-%derZuwenctungangesetzt(51ObAbs.4EStG,S9Abs.3KStG,59Nr.5GewStG).
Hi nw3ise zum Kapi talertragsteuerabzug
8ei Kapita'lertrhgen, die 6is zum 31.12.2Q22 zuf I ieBen, neicht f[]r die Abstandnahme vom Kapital-
ertragbteuerabzug nach S 44a Abs. 4 und 7 sowle Abs. 4b Satz 1 Nn. 3 und Abs. 10 Satz 1 Nn. 3
ESIG -die Vorlage dleses Bescheides oder die Uberlassung einer amtlich beglaubigten Kopie dieses
Besche i cles aus .

Das Gleiche gi It bls zum o. a. Zeitpunkt f[ir die Erstattung von Kapitalentragsteuer nach
S 44b Abs. 6 Satz 1 Nn. 3 ESIG durch das depotfiihrende Knedit- oden Finanzdienstleistungs-
institut.
Ann€rkungen
Bitte beachten Sie, dass die Inanspnuchnahme der Steuerbefreiung auch von den tatsachl ichen
Gesch6ftsf[]hrung abhlngt, dle der Nachpriifung durch das Finanzamt - gSf. im Rahmen einer
AuBenprljf ung - unterl iegt. Die tatslch'l lche GeschEf tsf llhrung muss auf die aussch'l ieBI iche
und unmittelbane ErfUl lung der steuerbegUnstigten Zwecke gerichtet sein und die Bestimmungen
der Satzung beachten.
Auch fijr die Zukunft muss dies durch ordnungsm5Bige Aufzeichnungen (Aufstellung der Einnahmen uncl
Ausgaben, Tatigkeitsbericht, Vermogenstjbersicht mit Nachweisen Uber Bi'ldung und Enttricklung der
Rilcklagen) nachgewiesen werden (S 63 A0).
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Er I auterungen
Datenschutzhi nwei s :

Informationen i]ben die Veranbeitung personenbezogener Daten in clen Steuenvenwaltung und tiber Ihne
Rechte nach der Datenschutz-Grundvenondnung sowie []ber Ihre Anspnechpartner in Datenschutzfragen
entnehmen Sie bitte dem al lgemeinen Informat jonsschreiben der Finanzverwal tung. Dieses
Infonmationsschreiben finden Sie unten www.finanzamt.de (unter der Rubrik "Datenschutz") oder
erhalten Sie bei Ihnem Finanzamt.

Recht sbehe I f sbe I ehrung
Gegen dlesen Freistellungsbescheid ist der Ejnspruch gegeben.
Ein Einspruch ist jedoch ausgeschlossen, soweit dieser Bescheld einen Verwaltungsakt Sndert oden
ensetzt, gegen den ein zulSssiger Einspnuch oden (nach einem zulSsslgen Einspruch) eine zulSssige
Klage, Revision oder Nichtzulassungsbeschwerde anh5ngig ist. In diesem Fal I wind cler neue
Verwa'ltungsakt Gegenstand des Rechtsbehelfsverfahnens. Dies gilt auch, so$,eit sich ein
angefochtener Vorauszahlungsbescheid durch die Jahressteuenfestsetzung erledigt.
Der' Einspnuch ist bei dem vorbezeichneten Finanzamt schniftl ich einzureichen, diesem elektronisch
zu libermitteln oder dort zun Niedenschrift zu enk]5nen.
Die Frist filn die Einlegung eines Einspruchs betr5gt einen Monat. Sie beginnt mit Ablauf des
Tages, an dem lhnen dieier Bescheid bekannt gegeben worden ist. Bei Zusendung dunch einfachen
Brief oder Zustellung mittels Einschreiben clurch Ubengabe gilt die Bekanntgabe mit dem dritten Tag
nach Aufgabe zur Post a]s beutirkt, es sei denn, dass den Bescheicl zu einem spStenen Zeitpunkt
zugegangen i st .

Bei Zuitel lung mit Zustel Iungsurkunde oclen mittels Einschreiben mit Ruckschein oder gegen Em-
pfangsbekenntnis ist Tag der Bekanntgabe der Tag den Zustellung.

Wenn Sie beabsichtlgen, einen Einspnuch e'lektronisch einzulegen, llird empfohlen, den Einspruch
Uben'Mejn ELSTER' (www.elsten.de) einzulegen.

vleitere Informationen

0ffnungszei ten :

Al I gemei ne Sprechzei ten
Mo.- Fr'. 8.30 - 12.OO Uhr
0i.13.30 - 15.OO Uht'
uncl nach Vereinbarung

Nahvenkehnsanbi nd
U-Bahn Linien 12

Servlce- ,/ Informationsstel Ie
!Jkr.- Fr. 7.3O - 12.OO Uhr
Dl. 13.30 - 15.OO Uhr

ung:
und 15 bis Haltestelle LohsestraBe
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